
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 

U.S.P.E.C.O. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA  
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
 

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la 
Scuola Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta 
Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto; 

 
VISTO           lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTO in particolare l’art. 45 comma 1 del suddetto Statuto che stabilisce: “In 

attuazione del disposto di cui all’art. 7-quinquies, comma 2, del decreto-legge n. 22/2020 
(convertito dalla legge n. 41 del 6 giugno 2020), il Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, 
comma 411, della legge n.145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati nel 
presente Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola Superiore 
Meridionale […]”; 

 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 “Organizzazione del 

Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale” con la quale, tra l’altro, al 
Prof. Arturo De Vivo sono state attribuite funzioni di delega connesse alla 
sottoscrizione degli atti relativi all’attuazione delle attività della Scuola su 
mandato del Comitato Ordinatore; 

 
VISTO il decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale, n. 4 del 

24/05/2022, di emanazione del Regolamento per le elezioni delle 
rappresentanze degli allievi dei corsi ordinari e dei corsi di dottorato di ricerca 
della SSM negli Organi collegiali e delle strutture Accademiche della Scuola 
Superiore Meridionale che stabilisce, tra l’altro, all’art. 7 la possibilità di 
espletare procedure elettorali informatiche rinviando nel Decreto di indizione 
le specifiche della relativa disciplina; 

 
VISTA  l’esigenza formalmente rappresentata dal Nucleo di Valutazione, con verbale 

n.5 del 21/07/2023, per la Scuola Superiore Meridionale, di dotarsi di un 
Presidio Qualità quale struttura tecnica avente la funzione di promuovere la 
cultura della qualità ed il miglioramento continuo, di fornire la consulenza agli 
Organi di Governo in materia di Assicurazione della Qualità, di svolgere 
attività di monitoraggio dei processi di Assicurazione della Qualità e di 
supportare la gestione dei processi di Assicurazione della Qualità; 

 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n.63 del 25/09/2023, con la quale, è stato 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.123 del 20-11-2023



tra l’altro, approvato il Regolamento della Scuola Superiore Meridionale di 
disciplina del Presidio Qualità; 

 
VISTO il decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale, n.84 del 

02/10/2023, di emanazione del predetto regolamento, il quale prescrive, tra 
l’altro, all’art. 3-bis, la possibilità di espletare procedure elettorali informatiche 
rinviando nel Decreto di indizione le specifiche della relativa disciplina; 

 
VISTO l’art. 2, commi 1 e 2, del suindicato “Regolamento di disciplina del Presidio di Qualita’ 

della Scuola Superiore Meridionale”, i quali recano disposizioni in merito alla 
composizione, durata e nomina del Presidio Qualità, stabilendo tra l’altro, che: 
“Il Presidio della Qualità è costituito da: (…) un rappresentante degli Allievi Ordinari ed 
un rappresentante degli Allievi dei Corsi di Dottorato eletti (…) “Il Presidio Qualità (…) 
dura un quadriennio ed è rinnovabile un sola volta. La durata del mandato dei componenti 
eletti è biennale ed è rinnovabile una sola volta”;  

 
VISTO l’art. 3, comma 1, del suindicato Regolamento, che individua l’elettorato attivo 

e passivo;  
 
VISTO l’art. 10, comma 3, del suindicato Regolamento, che dispone: “L’elettorato attivo e 

passivo per l’elezione del rappresentante degli allievi dei corsi di dottorato spetta agli studenti 
iscritti presso la Scuola Superiore Meridionale a partire dal XXXIX ciclo”;  

 
CONSIDERATA pertanto, la necessità di dover procedere all’espletamento della procedura 

connessa all’elezione della Rappresentanza studentesca in seno al Presidio, ed 
in particolare all’elezione di n.1 rappresentante degli allievi ordinari e 
all’elezione di n. 1 rappresentante degli allievi dei corsi di dottorato della Scuola 
Superiore Meridionale; 

 
RAVVISATA  l’esigenza di procedere ad indire elezioni su piattaforma informatica in un’ottica 

di generale informatizzazione dei processi della Scuola Superiore Meridionale; 
 
INDIVIDUATA la piattaforma telematica denominata “u-Vote Online” per lo svolgimento delle 

elezioni delle rappresentanze studentesche in seno alle Commissioni paritetiche 
docenti-allievi della Scuola Superiore Meridionale; 

 
DECRETA 

 
Art. 1  

Indizione  
 

È indetta, dal giorno lunedì 11 dicembre 2023 ore 09:00, l’elezione della Rappresentanza degli allievi dei 
corsi ordinari e dei corsi di dottorato nel Presidio Qualità della Scuola Superiore Meridionale. 
Le operazioni elettorali si svolgeranno telematicamente, dal giorno lunedì 11 dicembre 2023 ore 09:00 
al giorno martedì 12 dicembre 2023 ore 10:00, secondo le modalità di cui al presente decreto, nonché 
dell’allegato manifesto elettorale il quale, parte integrante e sostanziale del presente decreto, disciplina 
nel dettaglio le operazioni di voto e di scrutinio da svolgersi con modalità telematiche. 
 

Art. 2 
Cariche elettive 

 
Con il presente decreto è autorizzata l’indizione delle seguenti elezioni: 
n.1 Rappresentante degli allievi dei corsi ordinari e n.1 Rappresentante degli allievi dei corsi di dottorato 



di ricerca della Scuola Superiore Meridionale. 
La durata del mandato dei componenti eletti è biennale ed è rinnovabile una sola volta. 
 
 
 

Art. 3 
Elettorato attivo e passivo 

 
L’elettorato attivo spetta a tutti gli allievi dei corsi ordinari e dei corsi di dottorato di ricerca del XXXIX 
ciclo della SSM, esclusivamente durante il periodo di durata legale del corso di riferimento. In 
particolare, l’elettorato attivo degli allievi del corso ordinario decorre dal 1° ottobre dell’anno di inizio 
del corso fino al 30 settembre dell’anno di conclusione del corso; per gli allievi dei corsi di dottorato 
decorre dal 1° novembre dell’anno di inizio del corso fino all’ultimo giorno di fruizione della borsa, 
fermo quanto stabilito all’art. 2, comma 2 del Regolamento della Scuola Superiore Meridionale di disciplina del 
Presidio Qualità. L’elettorato passivo spetta agli allievi dei corsi ordinari ed agli allievi dei corsi di 
dottorato di ricerca XXXIX ciclo della SSM la cui durata ordinaria residua sia almeno di un anno alla 
data delle votazioni. 
I requisiti elettorali devono essere posseduti alla data di emanazione del presente Decreto di indizione e, 
per gli eletti, mantenuti durante tutto il mandato. 
Sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo gli allievi dei corsi ordinari e gli allievi dei corsi di dottorato 
a cui carico sia stato disposto uno specifico provvedimento disciplinare della Scuola. 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 2 lett. a), del Regolamento per le elezioni delle rappresentanze degli allievi dei corsi 
ordinari e dei corsi di dottorato negli Organi collegiali e delle strutture accademiche della Scuola Superiore Meridionale, 
l’elenco degli aventi diritto al voto è allegato in forma anonima al presente provvedimento; l’elettore 
potrà conoscere il proprio numero di matricola SSM accedendo con proprie credenziali all’homepage 
della Piattaforma denominata ESSE 3; in ogni caso l’elenco nominativo completo è consultabile presso 
l’Ufficio Segreteria del Rettore e del Direttore Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e 
Orientamento della Scuola Superiore Meridionale, sito al I piano, in via Mezzocannone n.4, aperto al 
pubblico negli orari consultabili al seguente link: https://www.ssmeridionale.it/it-it/la-
scuola/uffici?segreteria-del-rettore-e-del-direttore-generale-p-7625#hsegreteria-del-rettore-e-del-
direttore-generale-p 
Secondo quanto previsto dall’art. 3, co. 4, del Regolamento per le elezioni delle rappresentanze degli allievi dei 
corsi ordinari e dei corsi di dottorato negli Organi collegiali e delle strutture accademiche della Scuola Superiore 
Meridionale, l’elenco di cui al precedente comma 2 lett. a) può essere aggiornato per cause sopravvenute 
con decreto del Rettore da emanarsi non oltre cinque giorni prima della data di inizio delle votazioni. 
L'eventuale rettifica materiale dell’elenco citato è ammessa in ogni tempo prima dell'inizio delle 
votazioni. 
Le candidature saranno individuali e dovranno essere presentate entro e non oltre 10 giorni prima del 
giorno fissato per le votazioni, ai sensi dell’articolo 4 del Regolamento per le elezioni delle rappresentanze degli 
allievi dei corsi ordinari e dei corsi di dottorato negli Organi collegiali e delle strutture accademiche della Scuola Superiore 
Meridionale, e quindi entro e non oltre il giorno 01/12/2023 ore 12:00, secondo le modalità di cui 
all’allegato manifesto elettorale. 
L’elenco delle Candidature sarà reso pubblico mediante avviso pubblicato sull’Albo Ufficiale online 
della Scuola Superiore Meridionale entro e non oltre 5 giorni prima del giorno fissato per le votazioni. 
 

Art. 4 
Operazioni di voto 

 
Le votazioni si svolgeranno dal giorno lunedì 11 dicembre 2023 ore 09:00 al giorno martedì 12 
dicembre 2023 ore 10:00, con modalità telematiche, mediante la Piattaforma uVote-Online, secondo le 
modalità di cui al manifesto elettorale, nonché del Manuale d’uso dell’applicazione di voto, pubblicati in 
allegato al presente decreto. 

https://www.ssmeridionale.it/it-it/la-scuola/uffici?segreteria-del-rettore-e-del-direttore-generale-p-7625#hsegreteria-del-rettore-e-del-direttore-generale-p
https://www.ssmeridionale.it/it-it/la-scuola/uffici?segreteria-del-rettore-e-del-direttore-generale-p-7625#hsegreteria-del-rettore-e-del-direttore-generale-p
https://www.ssmeridionale.it/it-it/la-scuola/uffici?segreteria-del-rettore-e-del-direttore-generale-p-7625#hsegreteria-del-rettore-e-del-direttore-generale-p


È assicurata l’assistenza tecnica CINECA per il supporto alle attività di voto alla seguente mail: sd-
uvote@cineca.it e numero di telefono: 0516171844, per il giorno 11 dicembre 2023 dalle ore 09:00 alle 
ore 17:00 e per il giorno 12 dicembre 2023 dalle ore 09:00 alle ore 10:00. 
L’elettore potrà accedere alla piattaforma telematica uVote-Online al link che sarà pubblicato sul sito 
istituzionale della SSM (www.ssmeridionale.it - “BANDI E AVVISI”, all’interno della quale è stata 
predisposta la sotto-sezione denominata “PROCEDURE ELETTORALI”), nonché sull’Albo Ufficiale 
online della SSM, unitamente all’elenco delle candidature, utilizzando le credenziali istituzionali per 
l’accesso alla piattaforma di gestione delle carriere studentesche, già in uso alla SSM, denominata 
“Esse3”. 
Ogni elettore potrà esprimere, nell’ambito della categoria di appartenenza (ovvero allievo ordinario e 
dottorando di ricerca) un’unica preferenza tra le candidature individuali presentate. 
L’elettore dovrà esprimere la sua preferenza selezionando il simbolo di “spunta” a destra del nome del 
candidato prescelto; in seguito, l’elettore potrà confermare l’intenzione di votare per il candidato scelto 
selezionando il pulsante “vota” e, infine, “inserisci scheda nell’urna”. 
 
 

Art. 5 
Garanzia di segretezza della preferenza espressa 

 
La cifratura digitale generata dal sistema ed apposta sulla scheda elettorale creata da uVote garantisce la 
sicurezza dell’anonimato della votazione e la certezza del voto. 
La Commissione per la Valutazione delle procedure elettorali telematiche unificate del MIUR ha 
verificato che la piattaforma telematica uVote-Online rispetta i requisiti di sicurezza e affidabilità 
richiesti, in particolare per l’autenticazione, l’anonimato del voto e il non ripudio dell’elettore; il 
protocollo di voto descritto nel documento Technical Data Package Version 1.1 Executive summary 
garantisce adeguati requisititi di sicurezza e affidabilità per la gestione dell’anonimato sul voto, il non 
ripudio dell’elettore, la segretezza e la congruità delle preferenze espresse. 
 

Art. 6 
Seggio elettorale 

 
Con decreto del Direttore Generale è costituito un unico seggio elettorale, con almeno tre giorni prima 
dell'inizio delle votazioni.  
Il Seggio è composto da tre componenti scelti fra il personale tecnico – amministrativo della Scuola 
all’interno del quale è designato il Presidente ed il segretario verbalizzante. Il decreto di nomina del 
seggio può indicare uno o più componenti supplenti. Le funzioni di Presidente del seggio, in caso di 
temporanea assenza, sono esercitate dal componente di seggio avente una maggiore anzianità di 
servizio. L'ufficio di componente di seggio è obbligatorio. 
Il Seggio redige un processo verbale di tutte le operazioni effettuate, sottoscritto dal Presidente e dal 
Segretario. 
 

Art. 7 
Scrutinio e spoglio 

 
Le operazioni di scrutinio saranno svolte dal seggio telematicamente il giorno 12/12/2023 a partire 
dalle ore 10:15 presso la sede della Scuola Superiore Meridionale di via Mezzocannone n.4, I piano, in 
Napoli, aperta al pubblico. 
Dopo la chiusura delle votazioni, il seggio dichiara conclusa la sessione di voto e redige il verbale di 
tutte le operazioni compiute.  
Il Presidente del seggio procede allo scrutinio attraverso le funzionalità della piattaforma informatica 
utilizzata, secondo le modalità dettagliatamente descritte nel manifesto elettorale allegato.  
Il Seggio, ultimato lo spoglio, redige verbale di tutte le operazioni compiute allegando i report esportati 

mailto:sd-uvote@cineca.it
mailto:sd-uvote@cineca.it


dalla piattaforma informatica recanti i risultati elettorali. 
Sono proclamati eletti coloro che abbiamo conseguito il maggior numero di voti espressi fino alla 
concorrenza con il numero dei componenti da eleggere. 
La perdita anche temporanea dei requisiti elettorali determina la decadenza dell’eletto al quale subentra 
il primo dei non eletti, previa nomina tramite Decreto del Responsabile della Scuola, sino alla scadenza 
originaria del mandato. 
Trova applicazione l’art. 13, co. 3 e 4 del Regolamento per le elezioni delle rappresentanze degli allievi dei corsi 
ordinari e dei corsi di dottorato negli Organi collegiali e delle strutture accademiche della Scuola Superiore Meridionale.  
 

Art. 8 
Normativa applicabile 

 
Per tutto quanto non previsto nel presente decreto si rinvia, per quanto compatibili, alle disposizioni del 
Regolamento della Scuola Superiore Meridionale di disciplina del Presidio Qualità, nonché del Regolamento per le elezioni 
delle rappresentanze degli allievi dei corsi ordinari e dei corsi di dottorato negli Organi collegiali e delle strutture 
accademiche della Scuola Superiore Meridionale.  
 
 
 

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 
                                                                               Prof. Arturo De Vivo 
                                                                                                firmato digitalmente Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane

il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano f.to
Unità organizzativa: Ufficio Segreteria del Rettore e del 
Direttore Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e 
Orientamento.
Funzionario addetto dott. Claudio Materiale


